GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00127 06 de Maio de 2025 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

RESOLUÇÃO
Nº 0010/2025-GSEFAZ

FIXA o prazo de
recolhimento de ICMS,
ITCMD, IPVA e demais
tributos, nos casos que
especifica.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA,  no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no § 4º do art. 106 e no § 6º do art. 107,
ambos do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 20.686, de 28 de
dezembro de 1999; e
CONSIDERANDO as informações publicadas pela Federação Brasileira de
Bancos – FEBRABAN, em seu sítio na internet
(https://feriadosbancarios.febraban.org.br/), confirmando o dia 1º de Maio
de 2025, quinta-feira, como dia não útil para fins de operações praticadas no
mercado financeiro,

R E S O L V E:

Art. 1º Fixar, na sexta-feira, 2 de maio de 2025, o prazo para recolhimento de
ICMS, ITCMD, IPVA e demais tributos e contribuições com vencimento nos
dias 1º e 2 de maio de 2025.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA , em
Manaus, 06 de maio de 2025.

(documento assinado digitalmente)

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/E73B.7888.1454.8F59/DBA78747
Código verificador: E73B.7888.1454.8F59   CRC: DBA78747

		2025-05-06T12:37:33-0400